de la puissance. Car toutes les fois qu'un être, quel

qu'il soit, se compose de deux éléments et que

de ces deux éléments l'un complète l'autre, l'achève,

le parfait, celui qui est complété est puissance,

celui qui complète est acte. La raison en est simple,

c'est qu'une chose ne peut être complétée que

par une perfection qui lui convient, qui la fait être

actuellement, et en acte, ce qu'elle pouvait devenir.

Dieu prend un peu de terre, l'organise, en construit

un corps d'homme, puis il y jette un souffle do

(1) « Substantia uniuscujuscjue est ens perse et non per aliud ; unde
esse lucidum actu non est de substantia aeris, quia est ei per aliud ;

sed cujuslibet rei createe suum esse est ei per aliud, alias non esset

creatum. Nullius igitur substantiee creatae suum esse est sua substan-

tiae. » Saint Thomas, Snni^ia contra Gentes, 1. ii, c. 52.
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vie, -une àme, et l'iiommo est créé. Il y a là deux

éléments: un corps, une âme; le second complète le

premier, le fait être actuellement ce qu'en réalité, il

pouvait être, mais n'était pas encore, un corps

liumain, un homme. L'âme et le corps sont l'un à

l'autre ce que l'acte est à la puissance, le corps étant

la puissance, et l'âme lui servant d'acte substantiel et

vital. De même l'essence et l'existence sont deux

éléments de la nature angélique, l'existence achève

et parfait l'essence qui, sans elle, n'existerait pas et

resterait simplement possible; elle la fait être actuel-

lement. Elle est donc un acte qui complète et

parachève l'essence et celle-ci à son tour est une

puissance qui appelle l'existence (1).

On comprend qu'en Dieu, cette composition qui

résulte de la distinction réelle de l'essence et de

l'existence, n'a pas lieu, que Dieu n'a pas de puis-

sance, mais qu'il est tout acte, acte très pur et très

simple.

13. Le mélange d'acte et de puissance dans les

êtres supérieurs n'est pas le seul résultat qui découle

du partage de leur réalité en essence et existence.

Cette existence, reçue dans une essence, n'est plus

subsistante, c'est-à-dire en soi, comme nous l'avons

vue en Dieu, mais elle subsiste dans un autre, dans

cette essence potentielle dont elle est l'acte et le

(1) c. In substantiis intellectualibus creatis est compositio artiis et

potentise. In qiiocumcnio enim invoniuntur aliqua duo (|u<)runi unum
est complementum altcrius, proportio unius ad altorum est sicut

proportio potentia? ad actuni; nihil enim completur nisi por proprium
actum. In suhstantia autem intellectuali i reata inveniuntur duo,

scilioet substantia ipsa et esse ejus, rpiod non est suhstantia, ut

ostensum est (c. 52^. Ipsum autem esse est complementum substantiie

existentis; unumquodque enim actu est per hoc quod esse habet.

Relinquitur igitur quod in qualibet prœdictarum substantiarum sit

compositio actus et potentiel?. » Saint Thomas, Suuinm co>it. Geiit.,

1. Il, c. 53.
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complément. L'essence n'est pas davantage subsis-

tante, puisque pour cela il faut exister par soi et être

en soi ; or l'essence n'existe pas par elle-même, mais

en vertu de l'existerice dont elle est distincte et qui la

l'ait être en acte.

De là aussi la contingence, la possibilité de chan-

gement dans les natures ainsi constituées. Leur

essence peut recevoir l'existence, mais elle peut la

perdre aussi, par le fait d'un simple acte de volonté

du créateur. En acquérant l'être, la nature créée

change (1), elle passe de la possibilité à l'acte; en

perdant l'être, elle subirait un changement opposé et

passerait de l'acte au non-être. Les essences seules,

et celui dont l'essence est d'être, sont immuables, ne

pouvant perdre aucun des éléments qui les forment (2)

.

14. Il est intéressant de rappeler ici la théorie de

l'infini développée plus haut et de chercher quelle

application en peut être faite. La condition de l'exis-

tence n'est pas la même, en effet, que celle de

l'essence. L'existence est reçue dans un sujet, elle

devra donc être finie, limitée par lui. L'essence n'est

pas reçue dans une puissance, par exemple dans la

matière, dont elle serait l'acte, elle n'est donc pas

limitée de ce chef, elle est non limitée, non finie, elle

est infinie.

C'est ce que l'auteur du livre des Causes entendait,

lorsqu'il affirmait que les intelligences séparées,

c'est-à-dire les anges, sont finies par en haut et

infinies par en bas ; finies dans leur existence qui est

(1) Nous prenons ici le mot « changer » dans une acception large, pour

tout passage d'un état, même de l'état de pure possibilité à un autre

état. Saint Thomas se met à un point de vue plus restreint, quand

dans la Somme contra Génies (1. II., c. 17) il affirme que la création

n'est ni un mouvement, ni un changement.

(2) Cf. saint Thomas, in I sent., d. 8, L. 1.
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la portiim supéi'ioure de liuir être, infinies dans leur-

essence qui en est la portion inférieui'e.

Cette double proposition demande quelque déve-

loppement. L'essence, disons-nous, limite et borne